iuxta can. 285 eiusdem Codicis, pro Concilio provinciali, R m u s Epi

scopus Monoecensis, immediate Apostolicae Sedi subiectus, designavit 

Rmum Archiepiscopum Aquensem. 

Quam designationem Ssmus D. N. Benedictus Pp. XV approbare 

dignatus est. 

Romae, ex aedibus S. Congregationis Consistorialis, die 6 maii 1921. 
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SACRA CONGREGATIO CONCILII 

P A D E R B O R N E N . 
COMPETENTIAE 

Die 11 decembris 1920 

SPECIES PACTI. - R m u s Ordinar ius Paderbornens is H. S . G. sequens 

dubium proposui t : 

< In variis dioecesibus meae peramplae regionis variae vigebant 

« consuetudines, quomodo, in ecclesiis, loci seu scamna fidelium distri

b u e r e n t u r . Hic sedes certis domibus incolarum annexae erant , ibi 

« hereditarie t radebantur et pecunia venibant , alibi pretio locabantur , 

« qui mos, ut ecclesiarum pauper ta t i consulatur , in nonnull is commu-

« nitat ibus adhuc ret inetur. In paucis quoque ecclesiis, praeter patro-

« nos, quaedam dignitate, gradu, divitiis eminentiores personae vel fami-

« liae sedes honorat iores habebant easque, contra sacros canones, etiam 

« in presbyteriis ecclesiarum. Rixáe et lites et dissidia i terum a tque 

« i terum oriebantur tum inter possessores sedilium, tum inter privile-

« giatos ex u n a et rectores ecclesiarum ex al tera par te . Quas ut de 

« m e d i o tollerent, et praedecessores mei operam dabant , et ipse, cum 

« nova ecclesia aedificatur, maximopere studeo, ut, omnibus privilegiis 

« sublat is et scamnis propriis remotis, loci omnes in ecclesia christifi-

« delibus omnibus pateant . Quibus ordinat ionibus (can. 1263 § 3) omnes 

« fere acquiescunt; raro t amen unus vel alter, ut sibi sedes propria au t 

« honorat ior in nova ecclesia rest i tuatur , postulat . 

« Pro decidendis huiusmodi aliisque de propriis sedilibus causis, 

« fideles adire solent iudicem civilem, qui cognoscit secundum legem 

« civilem Preussisches Allgemeines Landrecht d ictam; quae lex in omni-

« bus consti tut ionibus conformis est iuri canonico. Decisiones enim 

« supremorum t r ibunal ium civilium unanimiter Ordinario ius vindicant 

« pro suo prudent i arbitrio ordinandi , ut sedilia propr ia in ecclesiis de 

« suo loco in alium transferantur aut ex eisdem amoveantur ; sed pos-

« sessores sedilium hoc in casu solummodo postulare possunt , ut p ro 

« damno emergente sibi ab ecclesiis aliquid erogetur. Hanc consuetu-

« dinem centenariam adeundi civiles iudices, hisce in rebus, quas pot ius 
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« mixti fori esse dicas quam res spirituali annexas , etiam pro futuro 

« s ecundum canonem 5 ret inere velim, ut odia exinde exsurgentia a 

« iudicibus meis ecclesiasticis aver tam. Ne autem iura Ecclesiae parvi 

« facere videar, quaero, an consuetudo illa approbari vel saltem tolerari 

« possit, imprimis cum litigans quidam ab ordinat ione mea, in via adim

at nistrativa data, ad iudicium meum ecclesiasticum expresse provocaverit, 

«c Quare, ne Sancti tas Vestra dubium meum benigne solvere dedigne-

« tur, devotissime rogo ». 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. - I. Pro sust inenda consuetudine de qua 

in dubio agitur haec ra t ionum momenta in iure et in facto affere

bantur . 

A) In facto. - Dioecesis Paderbornensis , exeunte saec. octavo erecta, 

ac per Bullam De salute animarum a. 1821 multis amplisque terr is aucta , 

nunc per duas provincias, Westphaliam nempe et Saxoniam, se extendit. 

Ante eversionem illam ant iquarum dioecesum pr inc ipatuumque episco

palium, quae dicitur « saecularizatio », anno 1803, in diversis provinciis 

nunc in dioecesi Paderbornensi unitis, diversae vigebant consuetudines, 

quo iure christifideles sedilibus in ecclesiis positis uterentur . Sed loco

r u m Ordinarii p e r m u l t a praecepta id assequi s tudebant : 1) ut feminae 

a viris seiuncta haberent sedilia; 2) ne sedilia inscio parocho venum-

daren tur vel alio modo possessorem muta ren t ; 3) ut ius ad sedilia 

propria vel ad certos in ecclesiis locos singulis domibus villarum com

muni ta tumve assignaretur. 

Praedicto anno 1803, vel paulo post, terri torium hodiernae dioe

cesis Paderbornensis a Rege Borussico occupatum est s tat imque post 

occupationem introductum est « Ius Commune Terrae Borussicae » 

(Preussisches Allgemeines Landrecht). Quae lex consuetudines provin

ciarum de rebus ecclesiasticis vigentes non abrogavit, sed, cum in nulla 

provincia in omnibus parochiis certa consuetudo vigeret, codex ille 

ubique unicam vim obtinuit omnesque incolas, etiam catholicos, obli-

gabat, adhuc obligat a tque obligabit. Nam lex introductoria novi Codi

cis Legis* Civilis Germaniae (Das Bürgerliche Gesetzbuch des Deutschen 

Reiches) art. 133, praedicto Iuri Communi quoad sedilia in ecclesiis 

expresse vim reservat. Cuius Iuris singulae normae iuri canonico tota

liter quidem non consonant , neque vero adeo repugnant , ut tolerari 

non possint. Quippe praxis t r ibunal ium civilium, quae secundum legem 

illam iudicant, auctori ta tem ecclesiasticam satis tuetur , ita ut can. 1263 

§ 3 Cod. Iur . Can. respondeat . Contra praecepta a competente auctori

t a te ecclesiastica edita ius provocandi neque in possessorio neque in 
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petitorio conceditur. Si Ordinarius mandaveri t , ut sedile proprium, quod 

cultui obest, verbi grat ia processiones impedit, vel alio modo propter 

angust iam loci vel propter muta tas prioris concessionis conditiones, a 

loco suo ad alium transferatur au t omnino removeatur ex ecclesia, iudex 

civilis causam contra tales ordinationes non admitti t , declarans solius 

auctori tat is ecclesiasticae ius esse mandata edere ad ord inandum in 

ecclesiis cultum divinum. Quae praxis iudiciaria ex multis sententiis 

appare t cum « Tribunalis ad decidendas lites competentiae » {Gerischtshof 

zur Entscheidung der Kompetenzkonflikte), tum hodierni supremi « T r i 

bunal is in Germania » [Reichsgericht). 

In ceteris autem iudices civiles omnes lites de sediiibus admit tunt , 

si fideles inter se litigant au t si fideles contra parochum vel Consilium 

fabricae litem introducunt . Fideles sine ulla conscientiae anxietate iudi

cem civilem his in rebus advocabant et adhuc advocant. 

B) In iure. - De ret inendis consuetudinibus can. 5 perspicue t r ac t a t : 

consuetudines nempe a canonibus expresse reprobatae, sive universales 

sive part iculares, t amquam iuris corruptelae corrigendae et abrogandae 

sunt . Aliae pro prudent i Ordinar iorum locorum iudicio tolerari possunt 

sub certis conditionibus, nempe-s i centenariae et immemorabiles sint, 

et porro si facile, pro locorum ac personarum adiunctis , submoveri non 

possint. Pr imo i taque quaeri tur num consuetudo, de qua agitur, cente

naria sit vel immemorialis. Supra iam dictum est, consuetudinem inde 

ab anno 1803 vel paulo post, cum introductione Iuris Communis Ter

rae Borussicae, inolevisse. Cum lex praedicta no rmas de sediiibus in 

ecclesiis speciales contineret, iudices civiles causas desuper exortas ad 

forum suum t raxerunt et fideles iudices civiles ad contes tandas lites 

adierunt . Quare consuetudo centenaria dici posse videtur. 

Secundo quaerendum est n u m consuetudo illa corruptela iuris si t 

appel landa vel saltem facile submoveri possit. - Dubitari quidem non 

potest, quin Ecclesiae omnino ius competat de locis vel sediiibus in 

ecclesiis iudicandi. Sed res haec ecclesiastica cohaeret cum iuribus qui

busdam civilibus. Incolae vicorum sedilia propria re&nent, iure heredi

tario accepta a maioribus, qui ecclesiam dotaverunt ; vel possessores 

sedilium propriorum adhuc omnia vel saltem maiora onera parochiae